ATA  DA  VIGÉSIMA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois às dez horas e
vinte  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro
Fernando  Ribeiro  Toledo, onde  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:
Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu, Conselheira Substituta
Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros. O Ministério Público de Contas esteve
presente  representado  pelo  Procurador  Gustavo  Henrique  Albuquerque
Santos.  Havendo  número  para  deliberar  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente,
declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão
anterior  que  foi  aprovada.  Na  hora  do  expediente  o  Excelentíssimo  Senhor
Presidente  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo,  parabenizou  a  Senhora
Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra,  pela  passagem  do  seu  aniversário,
desejando muitas felicidades, todo colegiado associou-se aos votos; facultada a
palavra não havendo quem quisesse fazer uso,  passou-se para a Ordem do Dia:
Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu, TC-14280/2017,
contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada  resolução  141/22,  TC-
5538/2017, contrato,  Carlos Christian Reis Teixeira,  aprovada resolução 142/22,
TC-15756/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada  resolução
143/22,  TC-7022/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada
resolução  144/22,  TC-6961/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,
aprovada  resolução  145/22,  TC-18674/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis
Teixeira,  aprovada  resolução  146/22,  Tc-5532/2017,  contrato,  Carlos  Christian
Reis Teixeira, aprovada resolução 147/22,TC-705/2018, contrato, Carlos Christian
Reis Teixeira, aprovada resolução 148/22, TC-8317/2018, representação, Maria da
Conceição  Ribeiro  de  Albuquerque,  aprovado  acórdão  546/22,  TC-7150/2010,
aplicação  de  multa,  Marden  Marques  Soares,  aprovado  acórdão  547/22,  TC-
12497/2016, contratos temporários, José Rogério Cavalcante Farias, Lívia Carla da
Silva Alves, aprovado acórdão 548/22, TC-9173/2016, contratos temporários, José
Rogério Cavalcante Farias, Lívia Carla da Silva Alves, aprovado acórdão 549/22,
TC-8946/2016, contratos temporários, José Rogério Cavalcante Farias, Lívia Carla
da Silva Alves, aprovada resolução 550/22, TC-11039/2016, contratos temporários,
José  Rogério  Cavalcante  Farias,  Lívia  Carla  da  Silva  Alves,  Maria  Cícera
Mendonça Casado, Maria Rume Bianor, aprovado acórdão 551/22, TC-4900/2017,
contratos  temporários,  Edvânia  Farias  Rocha  Uga  Câmara,  Ellisson  Santos  da
Silva, Márcia Coutinho Nogueira de Albuquerque, aprovado acórdão 552/22, TC-
4206/2017,  contratos  temporários,  Edvânia Farias  Rocha Uga Câmara,  Ellisson
Santos da Silva,  Márcia  Coutinho Nogueira  de Albuquerque,  aprovado acórdão

                                                                                                                                                                                   1/4

553/22, TC-4893/2017, contratos temporários, Edvânia Farias Rocha Uga Câmara,
Ellisson Santos  da  Silva,  Márcia  Coutinho  Nogueira  de  Albuquerque,  aprovado
acórdão 554/22, TC-4891/2017, contratos temporários, Edvânia Farias Rocha Uga
Câmara,  Ellisson  Santos  da  Silva,  Márcia  Coutinho  Nogueira  de  Albuquerque,
aprovado acórdão 555/22, TC-4213/2017, contratos temporários,  Edvânia Farias
Rocha  Uga  Câmara,  Ellisson  Santos  da  Silva,  Márcia  Coutinho  Nogueira  de
Albuquerque, aprovado acórdão 556/22, TC-10659/2020, retirado de pauta, por ter
pautado  individamente.  Relatora  Conselheira  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio
Calheiros:  TC-7926/2017,  aposentadoria,  Maria  do  Carmo  da  Silva  Gomes,
aprovado acórdão 557/2022, TC-276/2018, aposentadoria, José Timoteo Pinheiro
Filho, aprovado acórdão 558/2022,  TC-9797/2017,  aposentadoria,  Maria Silvana
Lima Marcolino, aprovado acórdão 559/2022, TC-6446/2018, aposentadoria, Maria
José Vercosa Borba,  aprovado acórdão 560/2022,  TC-296/2018,  aposentadoria,
Gilberto  Gonçalves  Ferreira,  aprovado  acórdão  561/2022,  TC-18216/2017,
aposentadoria,  Ana  Maria  de  Morais  Silva  dos  Santos,  aprovado  acórdão
562/2022, TC-17536/2017, aposentadoria, Maria Eliane da Rocha Silva, aprovado
acórdão 563/2022, TC-7956/2017, aposentadoria,  Tereza Cristina Moraes Acioli,
aprovado  acórdão  564/2022,  TC-9437/2018,  aposentadoria,  Newman  Kátia
Oliveira  do  Nascimento,  aprovado  acórdão  565/2022,  TC-9821/2017,
aposentadoria,  Ana  Maria  Araújo  Sapucaia,  aprovado  acórdão  566/2022,  TC-
1711/2018,  aposentadoria,  Claudistea  Conselheiro  de  Araújo  Santos,  aprovado
acórdão 567/2022, TC-3456/2018, aposentadoria, Maria Jacy da Silva Laranjeira,
aprovado  acórdão  568/2022,  TC-10576/2017,  aposentadoria,  Josefa  Figueiredo
Lima  Tavares,  aprovado  acórdão  569/2022,  TC-18211/2017,  aposentadoria,
Isvaldete  Nunes  da  Silva,  aprovado  acórdão  570/2022,  TC-3121/2018,
aposentadoria, Luciana Maria da Silva Monteiro, aprovado acórdão 571/2022, TC-
16866/2018, aposentadoria, Mercedes reis de Santana Santos, aprovado acórdão
572/2022,  TC-11301/2018,  aposentadoria,  Maria  José  Gomes  Filha,  aprovado
acórdão 573/2022, TC-581/2018, aposentadoria, Claudionete Gonçalves Teixeira,
aprovado  acórdão  574/2022,  TC-7567/2018,  aposentadoria,  Valda  Santana,
aprovado acórdão 575/2022, TC-12306/2018, aposentadoria, Mirian Silva Lima da
Rocha,  aprovado  acórdão  576/2022,   TC-7589/2018,  aposentadoria,  Maria
Valeriano  Soares,  aprovado  acórdão  577/2022,  TC-7584/2018,  aposentadoria,
Rosângela  Correia  Matos  Lemos,  aprovado acórdão 578/2022,  TC-13426/2016,
aposentadoria,  Regina  Rosa  Manduveiga,  aprovado  acórdão  579/2022,  TC-
13438/2016,  aposentadoria,  Carmem  Lúcia  Ferreira  Gomes,  aprovado  acórdão
580/2022,  TC-10954/2018,  aposentadoria,  Maria  José  dos  Santos,  aprovado
acórdão 581/2022, TC-15681/2017, aposentadoria, Ana Delma Bezerra Almeida,
aprovado acórdão  582/2022,  TC-6471/2017,  aposentadoria,  Adalgina  Garcia  de
Carvalho  Gomes,  aprovado  acórdão  583/2022,  TC-3936/2017,  aposentadoria,

                                                                                                                                                                                   2/4

Josefa Augusta Filha, aprovado acórdão 584/2022, TC-2797/2018, aposentadoria,
Geysa Maria de Brito Silva Carvalho, aprovado acórdão 585/2022, TC-1984/2019,
aposentadoria,  Kátia  Maria  Brasiliano  Maia,  aprovado  acórdão  586/2022,  TC-
15716/2017,  aposentadoria,  Ilza  Alexandre  dos  Santos,  aprovado  acórdão
587/2022, TC-9431/2018, aposentadoria, Elionai Fernandes de Souza, aprovado
acórdão  588/2020,  TC-16246/2018,  aposentadoria,  Manoel  José  dos  Santos,
aprovado acórdão 589/2022, TC-12507/2018, aposentadoria, Lisete Tavares Dias,
aprovado acórdão 590/2022, TC-15691/2017, aposentadoria, Maria José da Silva
Santos,  aprovado  acórdão  591/2022,  TC-15797/2018,  aposentadoria,  Maria
Aparecida Ribeiro Cavalcanti de Magalhães Maurício, aprovado acórdão 592/2022,
TC-341/2018, aposentadoria, Vanda Maria de Moura, aprovado acórdão 593/2022,
TC-16577/2017,  aposentadoria,  Tânia  Maria  Soares  da  Silva  Lima,  aprovado
acórdão 594/2022, TC-11327/2017, aposentadoria, Joana Cesária Freire Correia,
aprovado  acórdão  595/2022,  TC-297/2018,  aposentadoria,  Gilcelia  Barbosa  da
Silva,  aprovado  acórdão  596/2022,  TC-11294/2017,  aposentadoria,  Rosinez
Pereira Vasconcelos, aprovado acórdão 597/2022, TC-9734/2017, aposentadoria,
José Ailton Araújo, aprovado acórdão 598/2022, TC-17324/2017, aposentadoria,
Quitéria  Feitosa  Cavalcante,  aprovado  acórdão  599/2022,  TC-17357/2017,
aposentadoria,  Verônica  Maria  Silva  Semião,  aprovado  acórdão  600/2022,  TC-
3127/2018,  aposentadoria,  Roseneide  Bezerra  da  Silva,  aprovado  acórdão
601/2022,  TC-10614/2017,  aposentadoria,  Maria Lúcia Cirilo  Cardoso,  aprovado
acórdão  602/2022,  TC-11297/2018,  aposentadoria,  Abel  Firmino  da Silva  Filho,
aprovado acórdão 603/2022, TC-15627/2017, aposentadoria, Olival Túlio Marques
Tenório  Cavalcanti,  aprovado  acórdão  604/2022,  TC-8644/2018,  aposentadoria,
Geiza  Cerqueira  da  Silva,  aprovado  acórdão  605/2022,  TC-304/2018,
aposentadoria,  Alcina  Afra  Rocha  Farias,  aprovado  acórdão  606/2022,  TC-
12101/2018,  aposentadoria,  Rosélia  da  Silva,  aprovado acórdão 607/2022,  TC-
2341/2018,  aposentadoria,  Paulo  Ataíde,  aprovado  acórdão  608/2022,  TC-
17611/2017, aposentadoria, Gilberta Ferreira Julião, aprovado acórdão 609/2022,
TC-14994/2017,  aposentadoria,  Marize  Fernandes  da  Silva,  aprovado  acórdão
610/2022, TC-827/2018, aposentadoria,  Maria Luíza da Silva, aprovado acórdão
611/2022,  TC-14397/2018,  aposentadoria,  Nadir  Delmiro  dos  Santos,  aprovado
acórdão 612/2022, TC-17534/2017, aposentadoria, José Mauro Tenório, aprovado
acórdão  613/2022,  TC-3457/2018,  aposentadoria,  Maria  Francisca  da  Silva
Ferreira, aprovado acórdão 614/2022, TC-12326/2017, aposentadoria, Tânia Maria
da Silva Xavier, aprovado acórdão 615/2022, TC-3543/2018, aposentadoria, Bento
Ferreira dos Santos, aprovado acórdão 616/2022, TC-9907/2018, aposentadoria,
Maria Luzia da Silva, aprovado acórdão 617/2022, TC-15307/2018, aposentadoria,
Arlinda  Maria  Cavalcante  Ferreira,  aprovado  acórdão  618/2022,  TC-6494/2018,
aposentadoria,  Sônia  Maria  Adelaide  Santana  dos  Santos,  aprovado  acórdão

                                                                                                                                                                                   3/4

619/2022,  TC-17347/2017,  aposentadoria,  Marlete  Maria  da  Silva,  aprovado
acórdão  620/2022,  TC-307/2018,  aposentadoria,  Manoel  Roberto  da  Silva,
aprovado acórdão 621/2022. Relator Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo: TC-
15715/2011, contrato, Alexandre de Melo Toledo, aprovada resolução 149/2022,
TC-5619/2013, contrato, Alexandre de Melo Toledo, aprovada resolução 150/2022,
TC-11848/2013,  contrato,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovada  resolução
151/2022,  TC-12089/2013,  contrato,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovada
resolução  152/2022,  TC-12189/2013,  contrato,  Alexandre  de  Melo  Toledo,
aprovada resolução 153/2022, TC-14457/2011, retirado de pauta, realizar ajustes.
Não havendo processos a relatar, o Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou
a palavra,  não havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus, encerrou a
sessão convocando-os para a próxima no horário regimental, do que para constar
eu, Teresa Cristina Menezes de Oliveira Lima, redigi a presente ata, que depois de
lida e aprovada será assinada pelos Conselheiros presentes e pelo Procurador do
Ministério Público de Contas.

                                                                                                                                                                                   4/4